C1096

Total Pages: 4 Roll No.

C-16 (MR)/C-16(LD)

Psycho Social and Family Issues मनो-सामाजिक और पारिवारिक मुद्दे

B.Ed. Spl. Ed.

4th Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by family? Describe the different types and characteristics of family.

परिवार से आप क्या समझते हैं? परिवार के विभिन्न प्रकारों एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- **2.** Describe the problems of the parents. Write the adjustment process adopted by the parents of persons with disabilities.
 - अभिभावकों की समस्याओं का वर्णन कीजिए। दिव्यांग व्यक्तियों के अभिभावकों द्वारा अपनाए गए समायोजन प्रक्रिया को लिखें।
- **3.** What is the meaning of Parent Self Help Group? Describe in detail the steps of Parent Self Help Group.
 - अभिभावक स्वयं सहायता समूह का अर्थ क्या है? अभिभावक स्वयं सहायता समूह के चरणों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- **4.** What do you understand by rehabilitation? Why is there a need for rehabilitation of the children with disabilities?
 - पुनर्वास से आप क्या समझते हैं? दिव्यांगों के पुनर्वास की आवश्यकता क्यों है?

5. How can we manage the free time of the children with disabilities? Explain with example.

दिव्यांगों के खाली समय का हम कैसे प्रबंध कर सकते हैं? उदाहरण सहित समझाएँ।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the functions of the family.
 परिवार के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 2. What is the need of Parent Self Help Group?
 अभिभावक स्वयं सहायता समूह की क्या आवश्यकता है?
- 3. Write tips on time management of the Person with disabilities.
 दिव्यांगों के समय प्रबंधन की युक्तियों लिखिए।

- **4.** What do you understand by SWOT? Explain with examples. स्वाट (SWOT) से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाएँ।
- 5. Which are the main organizations working for the rehabilitation of the Person with disabilities?

 दिव्यांगों के पुनर्वास हेतु कार्यरत मुख्य संगठन कौन-कौन से हैं?
- 6. What are the main points for parent-professional relationship? अभिभावक-व्यवसायिक संबंध हेतु मुख्य बिन्दु कौन-कौन से है?
- 7. What do you understand by training programs for parents? अभिभावकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रमों से आप क्या समझते है?
- **8.** What is the effect on the parents on the birth of children with disabilities?

अभिभावकों पर दिव्यांग बच्चों के जन्म लेने पर क्या प्रभाव पड़ता है?